CAMARA MUNICIPAL DE BURITIS

ESTADO DE MINAS GERAIS

GABINETE DA VICE-PRESIDENCIA

DESPACHO DE RECEBIMENTO DE PROJETO E
ENCAMINHAMENTO AS COMISSOES

RECEBO o Projeto de Lei n° 46/2022 apresentado pelo vereador
Faguinho da Padaria por preencher os requisitos legais. Observa-se o
atendimento a técnica legislativa.
Determino a Secretaria da Casa que envie a Proposi¢édo
para as Comissdes competentes para analise da matéria no prazo regimental.
Apds o esgotamento do prazo regimental, com ou sem

analise de comissdo seja a proposi¢do concluida a presidéncia.
Publique a matéria no mural da Cdmara. Cumpra-se.

Buritis, 17 de novembro de 2022

M’
‘ibertino Barbosa da Silva

Vice-Presidente da Camara Municipal de Buritis MG




CAMARA MUNICIPAL DE BURITIS

ESTADO DE MINAS GERAIS

Of. SEC/CAM/2022
Solicita¢io (faz)
Buritis/MG, 22 de novembro de 2022

Ao Ilmo. Srs. Vereadores.
Cémara Municipal de Buritis/MG

Senhores Vereadores,

Venho por meio deste encaminhar copia dos seguintes Projetos:

Projeto de Lei n° 46/2022 — Dispde sobre a concessio de um dia de folga ao servidor publico do
municipio de Buritis no dia do seu aniversario, sem prejuizo dos seus vencimentos e dé outras providéncias.
De autoria do vereador Faguinho da Padaria.

Projeto de Lei n° 47/2022 — Institui o Programa Municipal das Escolas Civico-Militares junto a Rede
Municipal de Ensino de Buritis MG, cria as Escolas: Civico Militar Santa Luzia e Professor Anatdlio e da

outras providéncias. De autoria do Executivo Municipal.

Atenciosamente,

Mario Rodrigues de Farias
Assistente Administrativo da Cdmara Municipal
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CAMARA MUNICIPAL DE BURITIS

ESTADO DE MINAS GERAIS

DESPACHO

COMISSAO DE LEGISLACAO, JUSTICA E REDACAO.

PROPOSICAO: Projeto de Lei n° 46/2022 — Dispoe sobre a concessio de um dia folga
a0 _servidor piiblico do municipio _no dia do seu aniversario, sem prejuizo dos seus
vencimentos e da outras providéncias. De autoria da vereador Faguinho da Padaria.

O Presidente da Comissdo acima identificada, no uso da atribui¢do que lhe confere o art.
123, V, VI, da 7]%00@1950 194, de 22 dendezembro d;,19 . DESIGNA, o(a) Senhor(a)
Vereador(a) f \ al ) AN /@up 4 /z‘//\ relator(a) da proposi¢io
epigrafada, di\s/tribuindo-a, na forma de avulso, para exame e parecer nos termos e prazos
regimentais.

Sala das Sessdes, 2 % de/ﬂ(fvcfﬂ‘ﬂ #de 2022

3.0

Presidente da Comissio
Wania Araujo de Sousa Lemos

CIENTE EM: )8 de A/oUL p s ~de 2022

A
Mr(a‘)‘ﬁesignado(a)




CAMARA MUNICIPAL DE BURITIS

ESTADO DE MINAS GERAIS

PARECER N° £(,/2022

PROPOSICAO: PROJETO DE LEI N° 046/2022
COMISSAO DE LEGISLACAO, JUSTICA E REDACAO
ASSUNTO: DISPOE SOBRE A CONCESSAO DE UM DIA DE FOLGA AO SERVIDOR
PUBLICO DO MUNICIPIO DE BURITIS NO DIA DO SEU ANIVERSARIO, SEM PREJUIZO
DOS SEUS VENCIMENTOS E DA OUTRAS PROVIDENCIAS. o
AUTOR: VEREADOR FAGNER DOS REIS MENDES PEREIRA
RELATOR: ALBERTINO BARBOSA DA SILVA

VOTO DO RELATOR
RELATORIO

Chega para anélise o Projeto de Lei n° 046/2022 de autoria do Vereador Fagner dos
Reis Mendes Pereira, que dispde sobre a concessdio de um dia de folga ao servidor publico do
municipio de Buritis no dia do seu aniversério, sem prejuizo dos seus vencimentos e dé outras
providéncias.

Em 28/11/2022 foi distribuida a proposi¢fo em forma de avulso, para a Comissio de
Legislagdo, Justica e Redagdo.

O presente Projeto de Lei consta de 06(seis) artigos.

E o sucinto relatério.

FUNDAMENTACAO
O presente Projeto de Lei estd amparado no art. 105,1, “a” do Regimento Interno desta
Casa de Leis.
O presente projeto de lei visa valorizar o servidor publico municipal, especialmente lhe
garantindo o direito de folga no dia da celebragéo do seu aniversario.

CONCLUSAO

Isto posto, sou favoravel' ao Projeto de Lei n® 46/2022, de autoria do Vereador F agner
dos Reis Mendes Pereira, por estar revestido de constitucionalidade, legalidade e juridicidade.

Sala das Comissdes, 28 de novembro de 2022.

Estado de Minas Gerais

ALBERT‘ 'RBOSA DA SILVA Protocolado sob o n® _ﬁ”‘m nbm%) pw’;prii,
Vereador/Relator | AL e J02 Jsﬂnﬂhs ]

| CAMARA MUNICIPAL DE BURITIS |

" Os demais membros foram favoraveis ao parecer

Rua Jardim, 30 = Centro — Buritis-MG — CEP 38660-000
CNPJ 20.637.732/0001-02 - Tel (38) 3662-1527
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fh CAMARA MUNICIPAL DE BURITIS

ESTADO DE MINAS GERAIS

DESPACHO

COMISSAO DE FINANCAS, TRIBUTACAO, ORCAMENTO E TOMADA DE
CONTAS

PROPOSICAO: Projeto de Lei n® 46/2022 — Dispée sobre a concessio de um dia folga
ao_servidor publico do municipio _no dia do seu aniversario, sem prejuizo dos seus
vencimentos e d4 outras providéncias. De autoria da vereador Faguinho da Padaria.

O Presidente da Comissdo acima identificada, no uso da atribui¢do que lhe confere
o art. 123, V, VI, Resoluggo 994, de 22 de dezembro de 1 87fESIGNA, o Senhor
Vereador 7~ Wbo&/‘ﬂm&w/ﬁ\{) (A LopuE—relator da

proposi¢do epigrafada, distribuindo-a, na forma de avulso, para exame e parecer nos
termos e prazos regimentais.

Sala das Sessdes, 2 CJ demm)(/ﬂf\'é"w de 2022

- Geldo Alves Ferreira
Presidente da Comisséo

CIENTE EM: 2§ de onvoue o 9 de 2022

yor&esignado



g5 w_ﬁ By S

CAMARA MUNICIPAL DE BURITIS

ESTADO DE MINAS GERAIS

PARECER N° (24 2022

PROPOSICAO: PROJETO DE LEI N° 046/2022
COMISSAO DE FINANCAS, TRIBUTACAO, ORCAMENTO E TOMADA DE CONTAS
ASSUNTO: DISPOE SOBRE A CONCESSAO DE UM DIA DE FOLGA AO SERVIDOR
PUBLICO DO MUNICIPIO DE BURITIS NO DIA DO SEU ANIVERSARIO, SEM PREJUIZO
DOS SEUS VENCIMENTOS E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.
AUTOR: VEREADOR FAGNER DOS REIS MENDES PEREIRA
RELATOR: NfLVIA PRISCO DAMASCENO DE MOURA

VOTO DO RELATOR
RELATORIO

Chega para anélise o Projeto de Lei n° 046/2022 de autoria do Vereador Fagner dos
Reis Mendes Pereira, que dispde sobre a concessdo de um dia de folga ao servidor publico do
municipio de Buritis no dia do seu aniversario, sem prejuizo dos seus vencimentos e d4 outras
providéncias.

Em 28/11/2022 foi distribuida a proposigdo em forma de avulso, para esta Comissdo, e
na mesma data foi designado relator.

O presente Projeto de Lei consta de 06(seis) artigos.

E o sucinto relatério.

FUNDAMENTACAOQO
O presente Projeto de Lei esta amparado no art. 105,11, “d” do Regimento Interno desta
Casa de Leis.
O presente projeto de lei visa valorizar o servidor publico municipal, especialmente lhe
garantindo o direito de folga no dia da celebrac@o do seu aniversario.

CONCLUSAO

Isto posto, sou favoravel' ao Projeto de Lei n° 46/2022, de autoria do Vereador Fagner
dos Reis Mendes Pereira, por estar revestido de legalidade, juridicidade e conter adequada matéria
de repercussdo financeira.

o i e
 CAMARA MUNICIPAL |

‘ Estado de Minas Gerais i
§ ¢ !

{ Protocolado ?ebo%(zg s 110 §§z/r;%prtiprio, 5
j soba foiita de n? fLD . .en OF o 5
§ 2 as_ Af . 3() s |
eyl

NILVIA PRISCO D CENO DE MOU&A
Vereadora/Relatora

BURITIS |

Sala das Comissdes, 28 de novembro de 2022.

V()

' Os demais membros foram favoraveis ao parecer.

Rua Jardim, 30 — Centro — Buritis-MG — CEP 38660-000
CNPJ 20.637.732/0001-02 - Tel (38) 3662-1527
www.buritis.mg.leg.br — camaraburitismg@gmail.com



CAMARA MUNICIPAL DE BURITIS

ESTADO DE MINAS GERAIS

DESPACHO

COMISSAO DE URBANISMO E INFRAESTRUTURA

PROPOSICAO: Projeto de Lei n° 46/2022 — Dispde sobre a concessio de um dia folga
ao_servidor publico do municipio _no dia do seu aniversirio, sem prejuizo dos seus
vencimentos e da outras providéncias. De autoria da vereador Faguinho da Padaria.

O Presidente da Comissdo acima identificada, no uso da atribui¢do que lhe confere
o art. 123, V, z esolu 0 094 de 22 de dezembro de 1998. DESIGNA, o Senhor
Vereador {4 Z_JPZ L/m o , relator da proposi¢do epigrafada,
distribuindo-a, na forma de avulso, para exame e parecer nos termos e prazos regimentais.

Sala das Sessdes,2F de o\ de 2022

L// @el (1) Alves Ferreira
Presidente da Comissio

CIENTE EM:8_de Choveavibres de 2022

=

Relator Designado
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CAMARA MUNICIPAL DE BURITIS

% ESTADO DE MINAS GERAIS
PARECER N° A 22022
PROPOSICAO: PROJETO DE LEI N° 046/2022
COMISSAO DE URBANISMO E INFRAESTRUTURA
ASSUNTO: DISPOE SOBRE A CONCESSAO DE UM DIA DE FOLGA AO SERVIDOR
PUBLICO DO MUNICIPIO DE BURITIS NO DIA DO SEU ANIVERSARIO, SEM PREJU{ZO
DOS SEUS VENCIMENTOS E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.
AUTOR: VEREADOR FAGNER DOS REIS MENDES PEREIRA
RELATOR: WENDEL ABADIA DURAES TEIXEIRA

VOTO DO RELATOR
RELATORIO

Chega para andlise o Projeto de Lei n® 046/2022 de autoria do Vereador Fagner dos
Reis Mendes Pereira, que dispde sobre a concessdo de um dia de folga ao servidor publico do
municipio de Buritis no dia do seu aniversario, sem prejuizo dos seus vencimentos e d4 outras
providéncias.

Em 28/11/2022 foi distribuida a proposi¢do em forma de avulso, para esta Comissdo, e
na mesma data foi designado relator.

O presente Projeto de Lei consta de 06(seis) artigos.

E o sucinto relatério.

FUNDAMENTACAQ
O presente Projeto de Lei estd amparado no art. 105,111, “b” do Regimento Interno desta
Casa de Leis.
O presente projeto de lei visa valorizar o servidor publico municipal, especialmente lhe
garantindo o direito de folga no dia da celebragéo do seu aniverséario.

CONCLUSAOQ

Isto posto, sou favoravel' ao Projeto de Lei n° 46/2022, de autoria do Vereador Fagner
dos Reis Mendes Pereira, por estar revestido de legalidade, juridicidade e conter adequada matéria
relativa ao servidor publico municipal.

Sala das Comissdes, 28 de novembro de

Estado de Minag Gerais

em
mccnmroney ST

Vereador/Relator &deﬁs
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I Os demais membros foram favoraveis ao parecer
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